Pe an 36 fr., pe șase luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriță garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

N^o. 71.

Sâmbătă 30 Martie (11 Aprilie)

1885.

Nou abonament

la

„Gazeta Transilvaniei.”

Cu 1 Aprilie st. v. 1885 se începe un nou abonament, la care invităm pe onorații amici și prieteni ai foiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.
„ șese „ 6 „
„ un an 12 „

Pentru România și străinătate:

pe trei luni 9 franci } în aur și în hâr-
„ șese „ 18 „ } tiă cu adausul a-
„ un an 36 „ } giului.

Rugăm pe domniile abonați, ca să binevoiască a-și reînnoi de cu vreme abonamentul, ca să nu se întrerupă expedițiunea ziarului.

Administrațiunea „Gazetei Transilvaniei”

Brașov, 29 Martie (10 Aprilie) 1885.

Una din îngrijirile noastre principale a fost și este atitudinea junimei române pe teremul social și național. Totdeauna am dorit și am stăruit ca juna noastră generațiune să fie în toate privințele la înălțimea misiunii sale, ca cea mai înfocată apărătoare a demnității naționale.

Der Asra de Rubinstein. 5. Aducere aminte, cor mixt de F. Mendelsohn. 6. Pax vobiscum, de Fr. Schubert. 7. Cântul ciocărliei, cor mixt de F. Mendelsohn. La finea concertului petrecere cu dans. Inceputul la 7^{1/2} öre s'era.

—0—

„Reuniunea română de cântări și musică” din Caransebeș arangiază Luni 1/13 Aprilie 1885 în sala mare a „Hotelului Lichtenstein” cu concursul binevoitor al d-lui J. Scherff. „A doua producție ordinară” constă din: 1. J. Mureșianu: „Treci valea” cântec popular, cor mixt. 2. Giroud: „Frățietatea” cor bărb. 3. G. Dima: a) „Codrul verde” b) „Seguidilla” G. Cavadia c) „Scii că m'ei erta” cântate de N.